convertiront. Pour nous aussi, ce sera difficile et le Christ nous donnera sa force et son pardon» (ARNOLD, O.: *Quelques thèmes de pré-catéchèse, en Vérité et Vie*, 388, p. 6).

(148) Cf. 5, 9 (p. 43) y 17, 26 (p. 85).

(149) «*Ad te, Domine, leuaui animam meam* desiderio spirituali, quae carnaibus desiderii conculcabatur in terra. *Deus meus, in te confido, non erubescam:* Deus meus, ex eo quod in me confidebam, perductus sum usque ad istam infirmatatem carnis, et qui deserto Deo sicut Deus esse uolui, a minutissima bestiola mortem timens, de superbia mea irrisus erubui; iam ergo in te confido, non erubescam» (*Enn. in ps.* 24, 2; *PL* 36, 184).

(150) «Restat ut in eo sit spes, quod apostolus Paulus ait: *fidelis deus qui non permittet uos temptari super id quod potestis, sed faciet cum temptatione etiam exitum ut possitis sustinere* (*1 Co* 10, 13). De isto exitu non absurde intelligi potest, etiam sancto cantico nos esse commonitos ubi legitur: *custodiat dominus introitum tuum et exitum tuum* (*Ps* 120, 8), ut tamquam in fornacem uasa fictilia non solum bene formata nos patiatur intrare, sed etiam integra inde ualeamus exire, sicut scriptum est: *uasa siguli probat fornax et homines iustos temptatione tribulationis* (*Eccli* 27, 6). Quod si res ita se habet, profecto quando discipulis dominus ait: *uigilate et orate ne intretis in temptationem tantum suae passionis pondus impendere cernebat ut illos in illam temptationem nollet intrare unde cernebat nondum idoneos ut sinerentur exire. Propter quod et beatissimo apostolo Petro iam dixerat: non potes me sequi modo, sequeris autem postea* (*Jn* 13, 36)... Vigilemus ergo, fratres, et oremus ne intremus in temptationem quam sustinere non possumus, et in quamcumque intrauerimus, uel dato exitu sustinere uel data sustinentia exire possimus, ut non in temptationem sine exitu ingressi sicut pedes in compedes, sicut fera in retia, sicut aves in laqueos inferamur» (*Serm. Wilm.* 5, 1; *PLS* 2, 719-720)

(151) «Siendo todavía niño oí hablar de la vida eterna, que nos está prometida por la humildad de nuestro Señor Dios, que descendió hasta nuestra soberbia; y fue asignado con el signo de la cruz, y se me dio a gustar su sal desde el mismo vientre de mi madre, que esperó siempre mucho en tí» (*Conf.* I, 11, 17; ed. c., p. 343). En un sermón pronunciado hacia el año 400, San Agustín explica el simbolismo de estos ritos: «*Christianus es, in fronte portas crucem Christi. Character tuus docet quid profitearis...* Hinc ergo intelligitur, fratres, ab isto signo, ab isto charactere quem accipit christianus etiam cum fit catechumenus; hinc intelligitur quare sumus christiani, quia non propter temporalia et transeuntia uel bona uel mala, sed propter uitanda mala quae non transibunt et propter adipiscenda bona quae terminum non habebunt» (*Serm. 302, 45; PL* 38, 1386-87).

(152) Traducimos entre paréntesis la conjectura que la ed. de los Maurinos acepta. Los cc. traen *sane*; pero parece, por razones de lógica, que es preferible entender *salis*. Se referiría entonces el texto al rito por el que se pasaba a pertenecer al catecumenado, tras la breve instrucción sobre las verdades fundamentales. Esos ritos consistían en una especie de exorcismo, mientras se insuflaba el aliento sobre los iniciandos; además se imponía la señal de la cruz sobre la frente, mientras el presidente de la asamblea pronunciaba las rituales frases de «*In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*». Por fin se le imponía la sal en la boca, tras un exorcismo sobre ese condimento. Con ello pasaba a ser oficialmente catecúmeno y ocupaba su lugar en la Asamblea (cf. DUCHESNE, M.: *Origines du culte chrétien*, Paris 1908, cap. IX).

(153) Cf. 9, 13, p. 53.

(154) Cf. 4, 8, p. 41.

(155) La «explicación» del segundo modelo de kerigma está más próxima al «Símbolo» que la primera.

(156) Cf. 16, 24-27, p. 81ss.

(157) «*Ac per hoc, propter unum qui lapsus est et omnes qui misit in mortem, missus est unus sine peccato qui omnes in se credente perducat ad uitam liberans eos a peccato*» (*De symb. ad cat. serm.* 1, 2; *PL* 40, 628).

(158) Cf. 24, 45, p. 117. Esta segunda «explicación» y una parte de la «exhortación» reproduce casi palabra por palabra un sermón pronunciado por San Agustín

en diciembre del 399: «Locutus est utique Deus Verbo suo ad Abraham quod genus eius peregrinus futurum esse cum ipse, cui dicebatur, erat senex et Sara anus et sterilis; creditum est et factum est. Quod ipsum genus, id est, populus inde nascens secundum carnem, quod seruiturus esset in Aegypto per annos quadragesimos; factum est. Quod esset ab illa captiuitate liberandus; liberatus est. Quod esset accepturus promissionis terram; accepit. Et longe futura et propinqua dicta sunt et peracta et nunc aguntur. Locutus est sermo domini per prophetas peccare illam gentem, tradendam in manus hostium suorum quod offendenter deum; facta sunt omnia. Venturam in captiuitatem babyloniam; et hoc factum est. Venturum inde regem Christum; uenit Christus, natus est Christus, quia ipse Sermo se ipsum pronuntiabat esse uenturum. Dictum est quod ipsum crucifixuri essent iudeai; crucifixerunt. Praedictum quod in nomine eius omnis terra creditura esset; praedictum quod reges persecuturi essent ecclesiam eius; facta sunt haec. Praedictum quod reges credituri essent in eum; tenemus iam fidem regum et de fide Christi dubitamus? Praedictae sunt haeresum circumcisions; numquid et ipsas non uideamus et inter eos undique circumstrentes ingemiscimus? Praedictum est ipsa idola per ecclesiam nomenque Christi esse delenda; et hoc uidemus impleri. Praedicta sunt scandala in ipsa ecclesia, praedicta et zizania, praedicta et palea; haec omnia et oculis intuentur et quantacumque possumus fortitudine impertita a domino toleramus» (*Serm. Caillau 2, 19, 2; PLS 2, 435-436*). Por lo tanto el *De cat. rud.* fue dictado en el mismo mes.

(159) Cf. 19, 33, p. 97.

(160) Cf. 19, 33, p. 97. «Et idea semen Abrahae, cui *dictae sunt promissiones*, Christum dicit Apostolus, hoc est, omnes christianos fide imitantes Abraham, quod ad singularitatem redigit commandando quod non dictum est *Et seminibus*, sed *Semini tuo*, quia et una est fides et non possunt similiter iustificari qui uiuunt ex operibus carnaliter cum his qui uiuunt ex fide spiritualiter» (*Exp. in ep. ad Gal. 3, 15-18; PL 35, 2121*).

(161) Cf. 20, 36, p. 101.

(162) Cf. 22, 40, p. 109.

(163) «*Foderunt manus meas et pedes: foderunt manus meas et pedes clavis. Dinumerauerunt omnia ossa mea: dinumerauerunt in ligno crucis extenta omnia ossa mea. Ipsi uero considerauerunt et conspexerunt me: ipsi uero, id est, non mutati considerauerunt et conspexerunt me*» (*Enn. in ps. 21, 17-18; PL 36, 169*).

(164) Cf. 23, 41, p. 111.

(165) Cf. 23, 42-44, 44, pp. 113-119.

(166) Cf. 24, 44, p. 117.

(167) Cf. 25, 46, p. 119.

(168) Cf. 25, 46, p. 119.

(169) Cf. 25, 47, p. 121. «En dehors de ce *momentum intelligentiae* (*Conf. IX, 10, 24-25*) prémisses de l'Esprit qui donne à connaître ce que sera la vie éternelle, on est réduit à la "docte ignorance", par laquelle le même Esprit nous apprend à dépasser tout ce qui peut être dit ou pensé de l'Etre divin, en nous faisant désirer la vision sans fine de l'Eternité, qui est la substance même de Dieu» (*Lossky, VI.: Eléments de "théologie négative" dans le pensée de saint Augustin, en Aug. Mag.*, t. 1, p. 581).